

KURJER KRAKOWSKI.

D. 30 kwietnia 1835. CZWARTEK

Narodził się Kazimierz
wielki r. 1310.

N^{er}_≡ 25.

Pismo to kosztuje kwartalnie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i święta uroczyste) po południu.

KRAKÓW.

P. Guzików znany za granicą z gry pełnej talentu na harmonice z drzewa w krótko do Krakowa przybędzie. Jedno czasopismo niemieckie tak o nim mówi: „P. Guzików pokonał z chlubą dla siebie wszystkie trudności, w które ten instrument prosty jest obfity, znany w Karpatach i na Litwie i dowiódł, czego człowiek przy pracy, wytrwałości i zamiłowaniu swego przedmiotu dokazać może i wprawił słuchaczy w największe zadumienie, które prawdziwi znawcy pochwałami uwieńczyli. Z pamięci odgrywał najtrudniejsze sztuki muzyczne z łatwością i precyzją, które publiczność okryła grzmotem oklasków. P. Guzików w istocie wykonywał do wiary niepodobne rzeczy i jest pierwszym i największym wirtuozem na tym instrumencie.“

Z dniem 1 Maja otwarty będzie pałac wraz z ogrodem na Łobzowie, gdzie każdego czasu dostać można smacznych potraw i napojów a mianowicie dobrej kawy za umiarkowaną cenę.

(rr.)

Wiadomości literackie.—Dawno już zapowiedziany przekład Krakowiaków, wy tłumaczony na język czeski ze zbioru Wacława Oleska, wyszedł obok z tekstem oryginału, usku-

teczniony i wydany przez Wacława Haukę, z przyłączeniem kilku melodyj tych wesołych piosneczek ludu naszego. Tytuł następujący: *Krakowiaki aneb piosne narodni polske z propogonym puwodnim textem W. H (w Prace 1835)* To przyjemne dziełko, za którego przekład i wydanie z tekstem poskim, wdzięczność panu Hance winni jesteśmy, zapewne i w naszym kraju upowszechnione zostanie, zwłaszcza, że jest bardzo tanie. Towarzystwo Sławiańskie w Węgrzech w Proszowie (Eperies), zaprenumerowało gazetę lwowską z różnakościami dla swej biblioteki. W Przemyśle drukuje się dzieło księdza Łozińskiego pod tyt: *Słowo o weselu Ruskiem*, w narzeczcu małoruskiem napisane. W Warszawie na wielkim teatrze ma być wystawione wkrótce sceniczne dzieło, oryginalnie napisane, z muzyką, tańcami, ewolucjami, pod tytułem: *Rok 1935 czyli kobiety wieku dwudziestego*. Noworocznik Wileński Znicz na rok 1835 (jeden z polskich, który wyszedł na rok bieżący), zawiera wiele ciekawych artykułów, między innymi: Poezje Adama Mickiewicza, Juliana Korsaka i Maurycego Gosławskiego (zmarłego w roku zeszłym). Z prozaicznych artyku-

tów Znicza wielce ciekawych są następujące: *Litwa pod względem cywilizacyi w trzech pierwszych wiekach jej chrześcijaństwa*, wspomnienie o Szymonie Zukowskim sławnym Filologu i wiadomość o kaplicy S. Kazimierza w Łościele katedralnym w Wilnie.

Francja. Jedna gazeta paryzka mówi: „Państwa europejskie porozumiały się z rządem angielskim, aby położyć koniec okrucieństwom, których teatrem jest północna Hiszpania. Xiążę Wellington liczył w tym względzie na pomoc Francyi, i zdaje się że xiążę Bioglie i generał Sebastjani zgodzali się zupełnie z X. Wellingtonem, który miał z swej strony pufalą naradę, z posłem hiszpańskim, generałem Alava, dawnym adjutantem swoim. W skutek porozumienia dyplomatów nastąpiło poselstwo lorda Elliot, któremu zlecono pojednać wojujące strony pod warunkami, któreby zaręczyły państwa zagraniczne. Życzenia państw są te najprzód, aby zaślubić najstarszego syna Don Karlosa z Izabellą II. królową hiszpańską, pod warunkami już dawniej ogłoszonymi. Gdyby ten środek się nieudał, skłonić obie strony do 6 miesięcznego zawieszenia broni dla otwarcia układów pod przewodnictwem Francyi i Anglii. Gdyby się to obadwa środki okazały daremne, wyjednać od obojej strony, aby prawo narodów było w poszanowaniu, i aby wojnę prowadzono w sposób przyjęty od oświeconych narodów; nareszcie aby jeńcy i byt miast do-

znawał opieki, gdyż Europa nie może obojętnie patrzeć w naszym wieku, na obraz srogości i spustoszenia, który przedstawia Hiszpanja. W razie, gdyby te wszystkie warunki odrzucone zostały przez wojujące strony, wtedy kongres się zgromadzi dla rozstrzygnięcia przyszłego losu Hiszpanii. Tę wiadomość przyniósł goniec nadzwyczajny od generała Alawy, posła hiszpańskiego w Anglii, dworowi hiszpańskiemu. (G.A)

Rossja. Ukaz 19 Marca brzmi następnie: „Przychylając się do prośby naszego posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego w Neapolu, rzeczywistego Szambelana hrabi Stakelberga, najlaskawiej uwalniamy go zupełnie od służby, rozkazując być w tymże charakterze przy dworze królewsko-Neapolitańskim, Rady tajemnemu hrabi Matuszewiczowi. (K.W.)

Austrja. Wiedeń 16 Kwietnia. — W dniu 20 b. m. Stany niższej Austrii złożyły przysięgę wierności N. Ferdynandowi w kościele S. Szczepana. Program tej ceremonii już wyszedł. Xiężna Berry już opuściła Wiedeń; w Pradze poczyni niektóre familijne rozporządzenia a potem wybierze sobie inne miejsce zamieszkania. Poseł turecki przy królu Francuzów przed odjazdem z Wiednia do Stambułu naradzał się z X. Metternich. Po 3 miesiącach spodziewa się wrócić do Paryża. Ciekawość powszechna jest tu zwrócona na proces więźniów politycznych w Paryżu i zapewniają, że wiele znakomitych osób pragnie się

udać do Paryża, aby być świadkami publicznych rozpraw nad tym procesem. N. król Pruski ofiarował panu Mosel kustoszowi biblioteki cesarskiej, złotą tabakierkę, król Saski wielki złoty medal ze swoim popiersiem, i Arcyksiężna Marja Ludwika, pierścień brylantowy, za przesłane exemplarze jego „historii cesarsko-królewskiej biblioteki w Wiedniu.“

Szwajcarja. Znany szybkobiegacz Mensen idzie przez Losannę, Frankfurt i Holandją do Anglii, skąd kompania wschodnio-indyjska wyśle go do Madras. Jego podróż jest taka: pójdzie z Londynu przez Niemcy, Węgry, Konstantynopol, Turcją azjatycką, Persją, Tartarią, Kalkuttę i Madras; tę podróż spodziewa się odbyć w 65 dniach. W 24 godzinach uchodzi zwykle 45 do 50 mil francuzkich, i w tym czasie tylko 4 godziny wypoczywa. Żyje bardzo skromnie i pije mało wina. Jego puls w stanie spoczynku uderza 45 razy na minutę a po najdłuższem bieganiu tylko 62 razy.

Niemcy. Sejm związku niemieckiego, odpowiadając posłom francuzkiemu i angielskiemu, którzy się protestowali przeciw załodze wojskowej Austrii i Prus w Frankforcie nad Menem, powołuje się do tego, że państwa składające związek niemiecki są niepodległe i samoistne, że sejm przeto tego związku ma prawo niezaprzeczone zaprowadzania zmian w wewnętrznym stanie Niemiec, które za potrzebne uzna, że niemoże się przychylić do życzeń wspomnianych posłów jako wbrew przeciwnych konstytucji Niemiec i postanawia co na-

stepuje: 1) Związek Niemiecki protestuje się uroczyście przeciw podaniu francuzkiego i angielskiego posła na dniu 30 Czerwca i 18 Lipca 1834 r. jako wbrew przeciwnemu konstytucji związku; że nigdy nie przynyma tym państwowym jako podpisującym akt kongresu Wiedeńskiego, prawa mieszanania się w sprawy związku, które jedynie służy samym jego członkom; że prawdziwa obrona i bezpieczeństwo przeciw zagrożeniu niepodległości pojedynczych państw związku, wspiera się na rękojmi, którą sobie zawarowali członkowie związku dla swoich posiadłości; że nareszcie wszelkie usiłowanie w mieszanania się nie wstrzyma związku od wiernego i sumiennego zastosowania zasad objętych aktem związku, ani też od dalszego rozwijania praw swoich których uzupełnienia zgodnie z celem i interesami związku spokojnie i bez zboczenia dalej uskuteczniać nieprzeznaczają. 2) Obecne postanowienie służyć będzie sejmowi i prezesowi jego za prawidło, na przypadek, gdyby nad wszelkie oczekiwanie, państwa zagraniczne wznowiły chęć wmięszania się w wewnętrzne sprawy związku, lub zaprzeczały prawność jego postanowień. Każde podanie treści podobnej podług tych zasad będzie uważane, bez dalszych w tym przedmiocie układow. 3) Pełnomocni posłowie Anglii i Francji znajdą odpowiedź w kopii tego postanowienia sobie przesłanej na podanie z 30 Czerwca i 18 Lipca r. 1834. (G.AUG.)

Hiszpania. Dnia 3 Kwietnia było zaburzenie w Saragosie z przyczyny

ukarania śpiewaka kościelnego przez Arcybiskupa. Llauder donosi, iż przedsięwziął surowe środki dla zapobieżenia podobnym wypadkom na przyszłość. Według listów od granicy Hiszpańskiej zbiegostwo wielkie panuje między Karolistami. Około 200 ludzi dnia 4 b. m. miało przejść na stronę królowej. Generał Linares z 5000 ludzi otoczony przez Karolistów szczęśliwie się przerzucił do swoich z niewielką stratą. Generał Mina miał odpowiedzieć lordowi Elliot, że nie tylko mu odmówi eskorty bez wyraźnego rozkazu królowej, lecz go nawet uwięzi, gdyby się poważył przejść granice hiszpańskie dla układów z Don Karlosem. Donoszą również, że Don Karlos nie chce się nawet widzieć z lordem Elliot. Dnia 1 Kwietnia w Pampelonie rozstrzelano kapucyna z tej przyczyny, iż na kazaniu mówił za sprawą Don Karlosa. Sądzą niektórzy iż Zumalakarregui osmielony zdobyciem twierdzy Echarri-Aranaz, chce opanować inne warowne stanowiska. Przed kilku dniami wydał rozkaz, aby bomby, kule zapalne (brandkugle) i amunicję z arsenału w Orbaiceta do Saldias sprowadzono. Gubernator Arragonii donosi, że powstańcy w bitwie dnia 29 stracili 600 ludzi: w Barcelonie uwięziono sardyńskiego konsula podejrzanego o należenie do spisku Karolistów. Znalezione przy nim papiery, które go mocno skompromitowały. — W prowincyi Mancha przesuwają się bandy rozbójników, którzy pod imie-

nem już Karolistów, już Krystynów napastują podróżnych. Te bandy smutne skutki wojny domowej, powiększają się codziennie. Goniec z Bajonny przyniósł dnia 13 Kwietnia wiadomość do Paryża, że wielka liczba Karolistów schroniła się na ziemię francuzką w skutek niepomysłnej bitwy z Krystynami. — W Madrycie wszystkie oczy są zwrócone na północną wojnę, dokąd generał Valdez uda się wkrótce, jeżeli klęska znakomita nieupokorzy wkrótce zuchwalsta Karolistów. Z Madrytu mimo czujności policyi ciągle zbiegi uchodzą do wojska Don Karlosa. Rząd ogłosił miasto Malaga za będące w stanie oblężenia, i postanowił oddalić z gwardyi narodowej zagorzałych ludzi. Wykonanie tego rozkazu będzie trudne, gdyż rząd mało ma wojska w tej prowincyi. (v. G. B.)

Anglia. Z dzisiejszej poczty. Ministerjum już utworzone zostało. Pierwszym ministrem jest Melbourne.

Dnia 4 Maja r. b. w Poniedziałek i dalszych od godziny 9 z rana i 5 z południa w domu Nro 95 na Piasku sprzedawanemi będą przez publiczną licytacją różne ruchomości, mianowicie: srebra, suknie, bielizna, meble, naczynia gospodarskie, powozy i t. p. za gotową srebrną monetę, w spadku po śp. Franciszku Borgiaszu Pieterskim pozostałe. Kraków dn. 26 Kwiet. 1835.

Marcin Strzelbicki Notar. (2)

Dziś w południe ciepła stopni 19